
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 24 DEL 07 GIUGNO 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 
76/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI) CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 
120/2020, DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA COPERTURA DEL RISCHIO RESPONSABILITÀ 

CIVILE GENERALE RCT/RCO PER LA DURATA DI MESI 18 (DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2021 ALLE 
ORE 24:00 DEL 31/12/2022) ALLA SOC. GENERALI ITALIA S.P.A..  ID 019-21

IMPORTO: € 57.000,00 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 87193023A2 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 07 GIUGNO 2021
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, del Servizio assicurativo per la 
copertura del rischio Responsabilità civile generale RCT/RCO per la durata di mesi 18 (dalle ore 

24:00 del 30/06/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2022) alla soc. Generali Italia S.p.A.. 
ID 019-21 - CIG 87193023A2 

 

 
IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

 

nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto, come risulta dal 

Programma biennale degli acquisti e servizi 2021/2022 adottato, unitamente al Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario anno 2021, con delibera di Assemblea consortile n. 05/02 del 25 novembre 2020, 

esecutiva, e successivi aggiornamenti; 

 

richiamata la determina dirigenziale n. 35 del 30 giugno 2020 con la quale il servizio per la copertura 

assicurativa in oggetto è stato affidato alla soc. Generali Italia S.p.A. per la durata di un anno – dal 30 giugno 

2020 al 30 giugno 2021 – e per il premio annuo lordo di Euro 38.000,00; 

 

considerata la necessità, quale si evince dal sopra citato Programma biennale, di affidare il servizio 

assicurativo in oggetto per la durata di mesi 18 – dal 30 giugno 2021 al 31 dicembre 2022 - in modo da 

allinearne la scadenza a quella delle altre coperture assicurative consorziali in essere; 

 

valutato che le condizioni previste dal vigente contratto assicurativo sono particolarmente favorevoli, anche 

sulla scorta dell’analisi condotta dal broker – Aon S.p.A., e che permangono le difficoltà, emerse in sede di 

procedura di scelta del contraente avviata nell’anno 2020 ed andata deserta, a reperire sul mercato la 

copertura assicurativa del rischio in questione; 

 

ritenuto pertanto opportuno affidare nuovamente il servizio alla soc. Generali Italia S.p.A., che si è dichiarata 

disponibile ad applicare tutte le condizioni contrattuali attualmente vigenti, secondo quanto richiesto dal 

Consorzio con nota prot. n. 15848 del 21 aprile 2021; 

 

visti i documenti allegati alla nota prot. n. 16855 del 5 maggio 2021; 

 

determinato in Euro 57.000,00 il premio lordo per l’intera durata del servizio; 

 

accertato che la verifica dei requisiti in capo alla compagnia di assicurazioni si è conclusa con esito 

positivo, fatta eccezione per la verifica della regolarità fiscale non essendo ancora stato emesso il relativo 

certificato; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

con la Legge n. 120/2020, in base al quale la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto dei 

servizi di importo inferiore ad Euro 75.000,00; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, con invito a offrire rivolto a operatori economici in possesso di adeguati requisiti, meglio 

corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di 

adeguatezza ed idoneità rispetto alla natura e all’entità del servizio da affidare; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso recante adeguata disponibilità; 

 



visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni). 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a ), del D.L. n. 76/2020 

(Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, della copertura 

assicurativa del rischio Responsabilità civile generale RCT/RCO per il periodo di mesi 18 (dalle ore 24:00 

del 30/06/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2022); 

 

3. DI AFFIDARE il suddetto servizio assicurativo alla soc. Generali Italia S.p.A. con sede in Mogliano 

Veneto (TV), Via Marrochesa n. 14, per il premio lordo di Euro 57.000,00 riferito all’intero periodo, alle 

medesime condizioni previste nella polizza n. 400497264 e relativo capitolato; 

 

4. DI CONDIZIONARE l’efficacia dell’affidamento al rilascio del certificato di regolarità fiscale in corso 

di emissione; 

 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 57.000,00 al Titolo 1, Capitolo 143, del Bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso che reca adeguata disponibilità; 

 
6. DI PUBBLICARE i dati relativi al presente provvedimento nel sito consortile - sezione amministrazione 

trasparente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
            IL DIRETTORE E R.U.P. 

              Ing. Francesco Veronese 

        (firmato digitalmente) 


		2021-06-07T12:03:53+0200
	VERONESE FRANCESCO




